figliolo primogenito del 11P° Sig""® Marchese de Mantua : et

per assettare questa cosa, dare ad epso figliolo del Marchese

la secundogenita promessa all" 111'"" Sig*"® Ludovico Sforza,

et provederé ad epso Sig''^Ludovico de una donna del Reame

per il mez de la M''* del Sig""^ Re X. P. etc. le qual cose

ho facto intendere al mio I1P° Sig''® consorte. Et examinate

et considerate tute per S. Ex*'^ et per mi. Ambidui regra-

tiemo summamente la M** del Sig""^ Re vostro consorte, et

la vostra che le se siano ricordate de nui et del le 111'"" figliole

nostre, come le fano per sua humanitá et gratia ; et che

le habiano giá pratticata questa cosa per il mez de quello

suo vescovo, et reductola ne li termini che la mi significa

;

et certamente mi pare che la seria cosa, la quale ne doveria

cedere a grandissimo honore et contentamento, quando la

potesse havere loco per le optime ragioni allegate per Y. }\V^.

Ma il dice il mio llP" consorte eh' el non vedé, come fusse

mai possibile permutare questa primogenita nostra al figliolo

del predicto Sig"^® Marchese, perché epso padre et figliolo gli

portano tanto dolce amore che pare non habiano altro ochio

in testa, et pare che questa sia tuto il suo bene. Epso

sposo, che é de gentilissimo spirito, la viene spesso a vederé

um summo desiderio et piacere ; et anche il padre é stato

qua per questo S. Lorenzo passato et eni (?) tropo inamorato :

dimonstra questa dovere esser la conservatione de la sua

vechieza et la consolatione et letitia de la sua cittá et stato.

lo anche giá la menai a Mantua et non potrei dire quanta
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affectione giá li habia posto tuta quella cittá ; si che non

pare ad epso mio 111'"° consorte che si potesse darla in altri,

senza intolerabile displicentia et cordoglio de li predicti

IIF' sposo et Sig""^ Marchese : percbe la cosa e tropo inanti

et non faria per questo stato a rumperli la fede et inimicar-

seli. percbe il fa molto al proposito nostro che questo stato

se intenda bene cum quello dl Mantua per la convicinitá

et per molti altri respecti. Et quanto sia per la secundo-

genita, S. Ex*'* ricorda che la é in potestate del Sig""^ Re

N. P., et che S. M'-' la ha promessa al predicto Sig*"® Ludo-

vico, per tenire drito a le sue voglie il stato de Milano,

del quale epso Sig""® Ludovico ne dispone al presente, come

il vole per essere tutore et administratore de quello 111""*

Sig*"^ Dúca, che é de picola etá. Et cussi S. M*^ per questo

mez si vale assai de dicto stato, che fa molto ad ogni

suo proposito. Et nui anchora ne cavemo^ fructo per il

stabilimentc de questo nostro Stato, che confina cum quello

de Milano, et fa per nui che chi lo governa adesso, sia

nostro genero. Et trovandose le cose in questi termini,

dubita assai epso mio 111"^° concorte che '1 Sig*" Re N. P.

non gli toUeria al presente epsa secundogenita. Tuttavia

poteria accadere qualche tempó che poteria succedere la

prattica de questa secunda, et eh' el Sig'"'* Ludovico se

contentaria havere un altra sim[ile et] conforme a la sua etá,

che non e la nostra. II gli é tempó assai anchora, a poteria

menare a marito, et quando il paresse a V. M'*, che prattica

se ne havesse a faré de epsa secundogenita, il pareria al

Sig""® mio consorte che la si havesse ad faré col Sig*"® Re

N. P., che se la ha tolta per figlia, et ha la in sua potestá,

per modo che S. M'* ne pö disponere, come a lei pare et

piacé. Ma credemo che parlandossene cum S. M*^ bisognaria

che la cosa passasse cum tal secreteza fra il Sig'' Re, vostro

consorte et il Sig""® Re N. P. che non se potesse conpre-

hendere, né intendessi a questi tempi per li rispecti sopra-

dicti, percbe il non faria al presente al proposito de S. M**, ni

al nostro che tal cosa se intendesse : ma bisognaria tenirla
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secreta fra S. M'-', tin eh' el fusse altro tempó da poterla

publicare. Al mio 111'"" consorte, et a me seria stato gratis-

simo che le cose se trovasseno in modo che senza difficultá

se havesse potuto satisfare a la proposta de la V. M'*

:

perché la mi pare tanto digna et honorevole che gli have-

ressimo aecontentito molto voluntieri, et de la ofíerta de le

V. M*^, et de le opere facte per quelle in questa cosa

Ge ne ' restemo in perpetuo obligatissimi, quando ben altro

non succedesse, offerendoni a tutti li soi commandi et

recommendandone sempre in la gratia de le predicte V.

iM'* que felicissime valeant.

Ferrariae, III. Junii 1484.

vestrae maiestatis filia et soror Eleonóra

de Aragónia, ducissa Ferrariae.

Utóirat : Adviso la V. M'^ che la littera, che la mi ha

scripto in zifra, non é segondo la zifra che altre volté la mi ha

scripto, in modo che cum grandissima fatica la si é cavata,

et cum intervallo de alcuni die ; et credo sia proceduto che

forse chi la fece tolse per exemplo qualche altra zifra che

V. M*-'' Lisa cum altri Sig""' cha (?) cum mi. Et perch' e

poteria essere che forse quella che la usava cum mi é